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Záverečný účet obce Jankovce za rok 2012 

 
Obec Jankovce podľa príslušných ustanovení zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy v z. n. p. (ďalej len zákon o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy) predkladá  údaje o rozpočtovom hospodárení súhrnne spracované do 

záverečného účtu obce. 

Záverečný účet obce podľa § 16 ods. 5 zákona o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy obsahuje najmä údaje: 

A – o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 v súlade s rozpočtovou klasifikáciou, 

B – bilanciu aktív a pasív, 

C -  prehľad o stave a vývoji dlhu, 

D – údaje o hospodárení príspevkových organizácií v ich pôsobnosti, 

E – prehľad o poskytnutých zárukách podľa jednotlivých príjemcov, 

F – údaje o nákladoch a výnosoch v hlavnej a podnikateľskej činnosti, 

G – hodnotenie plnenia programov obce 

 

A. O PLNENÍ   ROZPOČTU v členení podľa § 10 ods. 3 v súlade s rozpočtovou 

klasifikáciou 

Finančné hospodárenie obce Jankovce sa riadilo rozpočtom, ktorý bol schválený uznesením 

obecného zastupiteľstva číslo 8/2011 zo dňa 16.12.2011. 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2012, ktorý 

obec zostavila podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona 583/2004 Z.z.  

Schválený rozpočet Obce Jankovce bol v priebehu roka 2012 šesť krát upravený a zmenený: 

- prvá zmena schválená dňa 29.6.2012 uznesením č.4 

- druhá zmena vykonaná dňa 6.8.2012 starostom obce 

- tretia zmena schválená dňa 28.9.2012 uznesením č.5 

- štvrtá zmena vykonaná dňa 25.10.2012 starostom obce 

- piata zmena schválená dňa 13.12.2012 uznesením č.7 

- šiesta zmena vykonaná dňa 28.12.2012 starostom obce 

 

Celkový rozpočet 
(údaje v €) 

Schválený rozpočet Upravený rozpočet

        Príjmy celkove 92 479 138 547

     (bežné + kapitálové+finančné operácie)

                           Výdavky celkove 92 479 138 547

     (bežné + kapitálové+finančné operácie)

                         Hodpodárenie obce: 0 0

                         vyrovnaný rozpočet

Zdroj: Plnenie rozpočtu 00/2012 - 12/2012

 

 



 

V zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. v znení neskorších zmien o rozpočtových pravidlách bol 

rozpočet obce Jankovce na rok 2012 zostavený a schválený ako vyrovnaný. 

 

Bežný rozpočet    
údaje v € 

                                             Schválený rozpočet                        Upravený rozpočet 

Bežné príjmy                                82.179,-                                          81.027,- 

Bežné výdavky                             82.179,-                                          81.027,- 

Zdroj: Plnenie rozpočtu 00/2012 – 12/2012 
                                                                
 
                    

Kapitálový rozpočet 
   údaje v € 

                                             Schválený rozpočet                        Upravený rozpočet 

Kapitálové príjmy                                   0,-                                       51.993,- 

Kapitálové výdavky                         9.300,-                                       56.520,- 

 Zdroj: Plnenie rozpočtu 00/2012 – 12/2012 
                                                                       
 
 
               

Finančné operácie 
   údaje v € 

                                             Schválený rozpočet                        Upravený rozpočet 

Príjmy                                              10.300,-                                          5.527,- 

Výdavky                                             1.000,-                                          1.000,- 

Zdroj: Plnenie rozpočtu 00/2012 – 12/2012 

 

 

 

I. Plnenie rozpočtu príjmov za rok 2012 

 

Čerpanie príjmovej časti rozpočtu 

(údaje v €) 

                             Upravený rozpočet         Skutočnosť naplnenia          %  plnenia 

                               príjmov celkove                príjmov celkove                                        

Bežné príjmy                          81.027,-                               80.053,31                          98,80 

Kapitálové príjmy                 51.993,-                                51.993,-                          100,00 

Finančné operácie                   5.527,-                                  5 520,07                          99,87     

Zdroj: Plnenie rozpočtu 00/2012 – 12/2012 

 

1.Bežné príjmy 

Príjmy bežného rozpočtu tzv. vlastné predstavovali daňové príjmy a nedaňové príjmy. 

Ostatné príjmy boli tvorené dotáciami zo ŠR – preneseného výkonu štátnej správy, viď  

Príloha č. 1 výkaz Fin 1-04 v €. 

 



 

 

Plnenie bežných príjmov (údaje v €) 

Príjmová časť: 

 

Údaje v tabuľke sú v €, viď. Plnenie rozpočtu 00/2012 – 12/2012 

Položka Popis Rozpočet Skutočnosť k % plnenia 

položky po 31.12.2012 rozpočtu po

zmenách zmenách

111 Výnos dane z príjmov poukázaný 62 100 61 168,84 98,50

územnej samospráve

121 Daň z nehnuteľnosti 2 911 2 907,49 99,88

133 Daň za psa 140 140,00 100,00

133 Daň za komunálne odpady 1 525 1 524,25 99,95

212 Príjmy z prenájmu 194 193,80 99,90

221 Ostatné poplatky 760 734,17 96,60

223 Recyklačný fond 117 117,00 100,00

223 Kuka nádoby,miestny rozhlas 180 169,72 94,29

223 Poplatky a platby za Materská školu 163 163,00 100,00

242 Úroky z vkladov 10 9,77 97,70

312 Transfery 12 927 12 925,27 99,99

Bežné príjmy spolu: 81 027 80 053,31 98,80

 

    

     Údaje v tabuľke sú v €.  

                                                 Rozpočet po                Skutočnosť                % plnenia 

                                                     zmenách 

                                             

      Daňové príjmy                      66.676,-                     65.740,58                       98,60 

      Nedaňové príjmy                    1.424,-                       1.387,46                       97,43 

      Transfery (dotácie)               12 927,-                     12.925,27                       99,99 

Zdroj: Plnenie rozpočtu 00/2012 – 12/2012    

 

 

1.1  Daňové príjmy tvoria najstabilnejšiu a najvýznamnejšiu zložku rozpočtu obce. 

Čerpanie daňových príjmov (údaje v €)     

                                                    Rozpočet po zmenách        Skutočnosť         % plnenia 

Daň z príjmov FO                                  62.100,-                      61.168,84               98,50     

Daň z pozemkov, stavieb                        2.911,-                         2.907,49               99,88 

Dane: za psa, TKO                                  1.665,-                         1.664,25               99,95 

Zdroj: Plnenie rozpočtu 00/2012 – 12/2012    

 



 

Komentár k významným položkám daňových príjmov: 

 

1.1.1. Najväčší podiel na daňových príjmoch má výnos dane z príjmov poukazovaný 

územnej samospráve, tzv. podielové dane zo štátneho rozpočtu (údaje v €): 

 

Rozpočet po zmenách                        Skutočnosť                                  % plnenia 

           62.100,-                                       61.168,84                                        98,50 

 

 

1.1.2. Prehľad čerpania dane z nehnuteľnosti (údaje v €) 

 

Daň                 Rozpočet po zmenách                 Skutočnosť                     % plnenia      

Z pozemkov              2.220,-                                 2.217,22                            99,87 

Zo stavieb                    691,-                                    690,27                            99,89 

Z bytov                            0,-                                        0,-                                  0 

 

1.1.3. Prehľad vývoja poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad (údaje v €) 

 

Rok                Rozpočet po zmenách                 Skutočnosť                     % plnenia      

2009                               844,-                                    843,28                            99,91 

2010                               827,-                                    826,68                            99,96 

2011                               902,-                                    901,40                            99,93 

2012                            1.525,-                                 1.524,25                            99,95 

 

 

1.2  Nedaňové príjmy sú tvorené  príjmami z vlastníctva majetku a z administratívnych    

      poplatkov. 

Čerpanie nedaňových príjmov (údaje v €)     

                                                    Rozpočet po zmenách        Skutočnosť         % plnenia 

Príjmy z vlastníctva majetku                  194,-                             193,80                    99,90 

Administratívne poplatky                     

a iné poplatky a platby                         1.230,-                          1.193,66                    97,05 

 

Komentár k významným položkám nedaňových príjmov: 

 

1.2.1. Príjmy z vlastníctva majetku, t.j. z prenájmu budovy školy boli plánované. 

 

1.2.2. Príjmy z ostatných poplatkov, t.j. overovanie podpisov a listín, a za relácie v miestnom  

          rozhlase boli plánované a v príjmoch obce tvoria významnú položku. 

 

1.2.3. Príjem z poplatkov za Materskú školu sa využíva prevažne na školské potreby pre 

          deti v MŠ. 



 

 

            

1.3 Granty a transfery (bežné) 

Čerpanie transferov (údaje v €)     

 

Poskytovateľ              Rozpočet po  zmenách        Skutočnosť                     Účel 

ObÚ Humenné                           88,-                                87,45                      REGOB 

ObÚ Humenné                           44,-                                43,20                 Civilná ochrana 

MF SR                                   1.278,-                           1.277,62               Voľby do NR SR 

KŠÚ Prešov                              523,-                             523,-                Dot.na predšk.výchovu  

KŠÚ Prešov                         10.994,-                        10.994,-                Dot.na prenes.komp.ZŠ 

 

 

2.Kapitálové príjmy 

 

Príjmy kapitálového rozpočtu predstavovali príjmy z dotácie z Environmentálneho fondu na 

akciu „Výstavba vodovodu v obci Jankovce - zmena napojenia“,  

viď Príloha č.1 výkaz FIN 1-04 v €. 

 

(údaje sú v €) 

                                       Rozpočet po zmenách          Skutočnosť                   % plnenia 

Zo štátneho fondu                    51.993,-                           51.993,-                          100,00 

 

3.Finančné operácie 

 

Príjmy finančných operácií tvorili peňažné prostriedky z rezervného fondu obce. 

viď Príloha č.1 výkaz FIN 1-04 v €. Obec v roku 2012 nečerpala žiaden úver. 

 

(údaje sú v €) 

                                     Rozpočet po zmenách          Skutočnosť                   % plnenia 

Prostr. z rezerv.fondu                 5.527,-                         5.520,07                           99,87 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

II. Plnenie rozpočtu výdavkov za rok 2012 

Čerpanie výdavkovej časti rozpočtu 

(údaje v €) 

                             Upravený rozpočet         Skutočnosť naplnenia          %  plnenia 

                               výdavkov celkove             výdavkov celkove                                        

Bežné výdavky                          81.027,-                               77.005,30                          95,04 

Kapitálové výdavky                 56.520,-                                56.513,07                          99,99 

Finančné operácie                      1.000,-                                  1.000,-                           100,00     

Zdroj: Plnenie rozpočtu 00/2012 – 12/2012 

 

 

 

1. Bežné výdavky podľa ekonomickej klasifikácie 

Výdavková časť: 

 

Údaje v tabuľke sú v €, viď. Plnenie rozpočtu 00/2012 – 12/2012 

 

Položka Popis Rozpočet Skutočnosť k % plnenia 

položky po 31.12.2012 rozpočtu po

zmenách zmenách

0.1.1.1.6 Obce 40181 39105,46 97,32

61. Mzdy,platy a ost. osobné vyrovn.,odmeny 21 748 21 719 99,87

62. Poistné a príspevky 7 752 7 692,09 99,23

zamestnávateľa do poisťovní

631 Cestovné náhrady 450 406,25 90,28

632 Energie,telefón,poštovné 3 713 3 699,59 99,64

633 Materiál-všeobecný,prevádzk.zariadenie, 2 545 2 084,52 81,91

noviny,časopisy,reprezentačné

635 Rutinná a štandardná údržba 154 95 61,69

637 Služby-všeobecné,špeciálne,prídel doSF, 3 819 3 409,01 89,26

stravovanie,odmeny a príspevky

0.1.1.2 Finančná a rozpočtová oblasť 451 415,34 92,09

637 Služby - poplatky bankám 451 415,34 92,09

0.1.6.0 Všeobecne verejné služby-voľby 1278 1277,62 99,97

62. Poistné a príspevky 78 77,76 99,69

zamestnávateľa do poisťovní

632 Energie, poštovné 37 36,4 98,38

633 Materiál 51 51,2 100,39

634 Dopravné 12 12,1 100,83

635 Rutinná a štandardná údržba 11 11,4 103,64

637 Služby-odmeny,stravov.,cest.náhrady 1089 1088,76 99,98

 



 

0.1.7.0 Transakcie verejného dlhu 120 102,58 85,48

651 Splátka úroku z úveru 120 102,58 85,48

0.2.2.0 Civilná ochrana 44 43,2 98,18

637 Služby-odmena skladníka CO 44 43,2 98,18

0.3.2.0 Ochrana pred požiarmi 150 144 96,00

637 Služby-technik požiarnej ochrany 150 144 96,00

0.5.1.0 Nakladanie s odpadmi 1787 1740,23 97,38

633 Materiál-vrecia na odpad a harmonogr. 82 81,72 99,66

637 Služby-vývoz odpadu, sprac.hlásení 1705 1658,51 97,27

0.6.2.0 Rozvoj obci 600 300 50,00

635 Rutinná a štandardná údržba 100 0 0,00

637 Služby-odmeny na zákl.dohôd o vyk.prác 500 300 60,00

0.6.4.0 Verejné osvetlenie 900 717 79,67

632 Energie 600 600 100,00

635 Rutinná a štandardná údržba 300 117 39,00

0.8.1.0 Rekreačné a športové služby 600 155,29 25,88

633 Materiál-farba na oplotenie parku,

mat.na florbalové bránky 350 155,29 44,37

635 Rutinná a štandardná údržba 150 0 0,00

637 Služby-odmeny na zákl.dohôd o vyk.prác 100 0 0,00

0.8.2.0.9 Ostatné kult. sl.vrátane kult.domov 1112 653,81 58,80

633 Materiál 300 22,08 7,36

635 Rutinná a štand.údržba-akumulač.pecí 140 70 50,00

637 Služby- kultúrne akcie v obci, 672 561,73 83,59

čistenie komína

0.8.3.0 Vysielacie a vydavateľské služby 120 111 92,50

633 Materiál 34 34 100,00

635 Rutinná a štand.údržba miestn.rozhlasu 86 77 89,53

0.8.4.0 Náboženské a iné spoločenské služby 320 211,88 66,21

632 Energie - Dom Nádeje 150 150 100

637 Služby-odmeny na zákl.dohôd o vyk.prác 50 0 0

642 Na členské príspevky 120 61,88 51,57

0.9.1.1.1 Predškolská výchova-MŠ 17842 17613,41 98,72

61. Mzdy,platy a ost. osobné vyrovn.,odmeny 10250 10161,17 99,13

62. Poistné a príspevky 3593 3551,06 98,83

zamestnávateľa do poisťovní

632 Energie 2486 2486 100,00

633 Materiál-všeobecný,učebné pomôcky 713 641,51 89,97

637 Služby-prídel doSF,stravovanie 800 773,67 96,71

0.9.1.2.1 Zákl.vzdelanie s bež.starostl.-ZŠ 15522 14414,48 92,86

61. Mzdy,platy a ost. osobné vyrovn.,odmeny 8473 8473,12 100,00

62. Poistné a príspevky 3080 2960,60 96,12

zamestnávateľa do poisťovní

632 Energie 2431 2418,3 99,48

633 Materiál-všeobecný,učebné pomôcky 807 65,12 8,07

635 Údržba 160 0 0

637 Služby-prídel doSF,stravovanie 571 497,34 87,10

Bežné výdavky spolu: 81 027 77 005,30 95,04



 

2. Kapitálové výdavky podľa ekonomickej klasifikácie 
 

Údaje v tabuľke sú v €, viď. Plnenie rozpočtu 00/2012 – 12/2012 

Položka Popis Rozpočet Skutočnosť k % plnenia 

položky po 31.12.2012 rozpočtu po

zmenách zmenách

0.1.1.1.6 Obce 1000 996,55 99,66

713004 Prevádzk.stroje-bubnová kosačka 1000 996,55 99,66

0.6.3.0 Zásovbovanie vodou 54710 54709,07 100,00

717001 Realizácia nových stavieb-vodovod 54710 54709,07 100,00

0.6.6.0 Bývanie a občianska vybavenosť 360 357,45 99,29

717002 Rekonštrukcia-komín - školský byt 360 357,45 99,29

0.8.1.0 Rekreačné a športové služby 450 450 100

716 Prípr.a projkt.dok.-Multif.ihrisko 450 450 100,00

Kapitálové výdavky spolu 56520 56513,07 99,99

 
 

3.Výdavkové finančné operácie 

 

Výdavky finančných operácií tvorila splátka bankového úveru obce. 

viď Príloha č.1 výkaz FIN 1-04 v €.  

 

(údaje sú v €) 

                                             Rozpočet po zmenách          Skutočnosť                   % plnenia 

Splátka bankového úveru                 1.000,-                           1.000,-                            100,00 

 

 

 

Obec Jankovce za rok 2012 dosiahla skutočné príjmy vo výške 137.566,38 €. Boli to bežné 

príjmy, kapitálové príjmy a finančné operácie. 

 

Obec Jankovce za rok 2012 dosiahla skutočné výdavky vo výške 134.518,37 €.  Boli to bežné 

výdavky, kapitálové výdavky a finančné operácie. 

 

Výdavky na mzdy v roku 2012 tvorili  52,4 % celkových výdavkov bežného rozpočtu. 

Výdavky na poistné a príspevky do poisťovní v roku 2012 tvorili 18,45 % celkových 

výdavkov bežného rozpočtu. 

Veľkú časť výdavkov Obce Jankovce tvorili v roku 2012 výdavky na elektrickú energiu 

8.494,86 €, výdavky na prevádzku Materskej školy v obci 17.613,41 € a obec tiež 

dofinancovala časť nákladov na Základnú školu z vlastných finančných prostriedkov vo výške 

3.551,20 €. 

 

 



 

4. Výdavky podľa programov a podprogramov 

 

Čerpanie rozpočtu výdavkov podľa programov a podprogramov obce (údaje v €): 

Pro Pod Prvok Názov Rozpočet Skutoč % Výdavky

grampro po nosť čerpania

gram zmenách 

1. Plánovanie,manažment,kontrola 42935 41 738,29 97,21

1. 1. Manažment a správa obce 40 815 39 679,86 97,22 bežné

1. 1. Manažment a správa obce-bubn.kos. 1 000 996,55 99,66 kapitál.

1. 1. Manažment a správa obce-spl.úveru 1 000 1000 100,00 fin.oper.

1. 2. Členstvo obce v samosor.org.a zdr. 120 61,88 51,57 bežné

2. Služby občanom 58677 58084,75 98,99

2. 1. Obecný cintorín a Dom Nádeje 200 150 75,00 bežné

2. 2. Obecný rozhlas a verejné osvetlenie 1 020 828 81,18 bežné

2. 3. Nakladanie s odpadmi 1 787 1 740,23 97,38 bežné

2. 4. Komunikácie a rozvoj obce 600 300 50,00 bežné

2. 5. Výstavba vodovodu 54 710 54 709,07 100,00 kapitál.

2. 6. Rekonštrukcia budov ZŠ-byt 360 357,45 99,29 kapitál.

3. Kultúra a šport 2 162 1259,10 58,24

3. 1. Kultúrne služby a kultúrny dom 1 102 643,81 58,42 bežné

3. 2. Športové služby 610 165,29 27,10 bežné 

3. 2. Prípr.a projekt.dok.-Multif.ihrisko 450 450 100,00 kapitál.

4. Vzdelávanie 33 495 32 158,61 96,01

4. 1. Základná škola 15 653 14 545,20 92,92 bežné

4. 2. Materská škola 17 842 17 613,41 98,72 bežné 

Spolu programový rozpočet 137269 133 240,75 97,07

 

 

III. Výsledok hospodárenia  

      (údaje sú v €) 

 Rozpočet po 

zmenách 2012 

 

Skutočnosť 

   k 31.12.2012 

 

Príjmy celkom 138 547 137 566,38 

z toho :   

Bežné príjmy 81 027 80 053,31 

Kapitálové príjmy 51 993 51 993 

Finančné príjmy 5 527 5 520,07 

Výdavky celkom 138 547 134 518,37 

z toho :   

Bežné výdavky 81 027 77 005,30 

Kapitálové výdavky 56 520 56 513,07 

Finančné výdavky  1 000 1 000 

Hospodárenie obce za rok 2012  0 3 048,01 



 

Výsledok rozpočtového hospodárenia sa vypočítava v zmysle zákona o rozpočtových 

pravidlách č. 583/2004 Z.z. § 16 ods. 8 a to je rozdiel medzi príjmami (bežné + kapitálové)  

a výdavkami (bežné + kapitálové). 

 

(údaje sú v €) 

 

                         Rozpočet                   Príjmy skutočné              Výdavky skutočné 

                    Bežný rozpočet                      80.053,31                            77.005,30 

                Kapitálový rozpočet                   51.993,00                           56.513,07 

 

Bežné príjmy    80.053,31 € + kapitálové príjmy     51.993,-    €   =   132.046,31 €. 

Bežné výdavky 77.005,30 € + kapitálové výdavky  56.513,17 €   =   133.518,37 €. 

                     Výsledok rozpočtového hospodárenia:    schodok  =         1.472,06 €. 

Do rozpočtového výsledku hospodárenia nevstupujú finančné operácie. 

 

Schodok rozpočtu v sume 1.472,06 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. navrhujeme  vysporiadať :   

- z  rezervného fondu                            1.472,06 €  

 

Zostatok  finančných operácií v sume 4.520,07  €, navrhujeme použiť na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume           1.472,06  € 

- tvorbu rezervného fondu v sume                                                              3.048,01  € 

 

 

Obec Jankovce v roku 2012 tvorila v súlade s platnou legislatívou vlastné mimorozpočtové 

fondy: sociálny fond a rezervný fond (údaje sú v €): 

 

Názov fondu            Počiatočný stav          Tvorba         Čerpanie             Konečný stav       

                                     k  1.1.2012                                                                   k 31.12.2012 

 

Sociálny fond                   63,44                    214,08             190,20                       87,32 

Rezervný fond           13 451,11                 3 678,58          5 520,07                 11 609,62 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Sociálny fond 

 

V roku 2012 bol prídel do sociálneho fondu vo výške 214,08 €. Čerpanie sociálneho fondu 

bolo vo výške 190,20 €  ako príspevok na stravovanie vo forme jedálnych kupónov pre 

zamestnancov Obecného úradu, Materskej školy a Základnej školy, s výnimkou starostu obce. 

 

 

Rezervný fond  

 

Pre účely výpočtu rezervného fondu je potrebné brať do  úvahy aj finančné operácie obce. 

Obec Jankovce nevedie finančné prostriedky  rezervného fondu na samostatnom bankovom 

účte. Počiatočný stav rezervného fondu v roku 2012 bol analyticky nesprávne vyčíslený vo 

výške 12 442,06 €. Skutočná výška rezervného fondu bola 13 451,11 €. Rozdiel 1 009,05 € je 

tvorený: sumou splátky úveru v roku 2011 vo výške 1 000 €, kde splátka úveru bola 

v skutočnosti financovaná z  bežného rozpočtu roku 2011, nie z prostriedkov rezervného 

fondu a sumou 9,05 €, o ktorú mal byť vyšší analyticky účet rezervného fondu nie účet 

sociálneho fondu. Tieto skutočnosti sa zistili a boli opravené v účtovníctve v roku 2012. 

 

V roku 2012 sa čerpali z rezervného fondu finančné prostriedky vo výške 5520,07 €, pričom  

1 000,- € bolo použitých na splátku úveru a 4 520,07 € na krytie schodku kapitálového 

rozpočtu. 

 

Na základe Súvahy k 31.12.2012, má obec finančné prostriedky (bankové účty a pokladne) vo 

výške 14 744,95 €. Rezervný fond je v plnej výške krytý finančnými prostriedkami obce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

B . BILANCIA AKTÍV A PASÍV 

 

Aktíva, t.j. majetok spolu podľa účtovnej závierky k 31.12.2012 predstavujú sumu 

628 471,77 €. 

Pasíva, t.j. vlastné zdroje krytia a záväzky podľa účtovnej závierky k 31.12.2012 

predstavujú sumu 628 471,77 €. 

 Viď príloha č. 2 výkaz – Súvaha Úč ROPO SFOV 1-01. 

 

Členenie aktív: 

Údaje sú v € 

Zostatková Bezprostredne

Nadobúdacia cena k predch.

Aktíva cena Oprávky 31.12.2012 účtovné

brutto korekcia netto obdobie

Majetok spolu  v tom: 872302,30 243830,53 628471,77 581096,00

Neobežný majetok v tom: 854215,83 243685,31 610530,52 562972,00

Dlhodobý nehmotný majetok 818,23 818,23 0,00 0,00

Dlhodobý hmotný majetok 804 608,30 242 867,08 561741,22 514183,00

Dlhodobý finančný majetok 48 789,30 0,00 48789,3 48789,00

Obežný majetok   v tom: 17813,77 145,22 17668,55 17838,00

Zásoby 0,00 0,00 0,00 0,00

Zúčtovanie medzi subjektami 418,27 0,00 418,27 645,00

verejnej správy

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 0,00 0,00

Krátkodobé pohľadávky 2646,55 145,22 2501,33 0,00

Finančné účty 14748,95 0,00 14748,95 17193,00

Poskyt.návrat.fin.výpomoci dlh. 0,00 0,00 0,00 0,00

Poskyt.návrat.fin.výpomoci krát. 0,00 0,00 0,00 0,00

Časové rozlíšenie 272,70 0,00 272,70 286,00

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Členenie pasív:  

Údaje sú v € 

Pasíva Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

Vlastné imanie a záväzky 628471,77 581096,00

Vlastné imanie  v tom: 352578,12 567617,00

Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00

Fondy 0,00 0,00

Výsledok hospodárenia 352578,12 567617,00

Záväzky  v tom: 8698,64 8968,00

Rezervy 3111,22 4608,00

Zúčtovanie medzi subjektami 0,00 0,00

verejnej správy

Dlhodobé záväzky 87,32 63,00

Krátkodobé záväzky 2347,76 145,00

Bankové úvery a výpomoci 3152,34 4152,00

Časové rozlíšenie 267195,01 4511,00

 

 

Bilancia pohľadávok 

 

Stav pohľadávok je k 31.12.2012 vo výške 2 501,33 €. 

 

Ide o pohľadávky za daňové, nedaňové príjmy a ostatné pohľadávky, konkrétne: 

- pohľadávky z daňových príjmov vo výške  0,- €, nakoľko bola v roku 2011 vytvorená    

   opravná položka k daňovým pohľadávkam vo výške 100%  menovitej hodnoty pohľadávky,  

   teda 58,25 €. Išlo o pohľadávky na dani z nehnuteľnosti a dani za psa za roky 2003 – 2010,  

   k úhrade ktorých však nedošlo ani v roku 2012, napriek zasielaným výzvam a navrhnutému 

  splátkovému kalendáru. 

- pohľadávky z nedaňových príjmov vo výške 1 676,23 €, ide o pohľadávku za školský byt.  

  Taktiež bola ešte v roku 2011 vytvorená opravná položka k nedaňovým pohľadávkam vo  

  výške 100 % menovitej hodnoty pohľadávky, teda  86,97 €, kde sa jedná o pohľadávky za  

  odpad za roky 2003 – 2010, pričom taktiež neboli uhradené ani v roku 2012. 

- ostatné pohľadávky vo výške 825,10 €,  ide o pohľadávku voči Východoslovenskej  

  energetike – preplatok za elektrickú energiu školy za rok 2012. 

 

Prehľad vývoja pohľadávok za rok 2011 a 2012 (údaje sú v €): 

Pohľadávky                                                 2011                                   2012 

Pohľadávky celkove, v tom:                      0,00                             2 501,33 

Do lehoty splatnosti                                      0,00                             2 501,33 

Po lehote splatnosti                                       0,00                                    0,00                    

Premlčané                                                     0,00                                     0,00 

Odpísané v priebehu roka                             0,00                                     0,00 



 

C. PREHĽAD O STAVE A VÝVOJ I DLHU 

 

Predložený prehľad poskytuje údaje o stave dlhu k 31.12.2012 (spolu s porovnaním stavu 

 k predchádzajúcemu obdobiu) 

 

Údaje sú v € 

 

Záväzky 2011 2012

Záväzky celkove, v tom: 4 360,00 5 587,42

Krátkodobé 145,00 2 347,76

Dlhodobé 63,00 87,32

Bankové úvery 4 152,00 3 152,34

Záväzky (bez úveru) 2011 2012

Záväzky celkove, v tom: 208,00 2 435,08

Do lehoty splatnosti 208,00 2 435,08  
 

Obec Jankovce vykonala v roku 2012 splátku Dexia Komunál univerzálneho úveru v  

sume 1.000 €, nesplatená menovitá hodnota je vo výške 3.152,34 €. 

Faktúry od dodávateľov  budú uhradené v roku 2013, ide o faktúry ktorých náklad patrí do 

roku 2012, ale obci boli doručené až v januári 2013. Obec ich teda eviduje v záväzkoch a na 

ich úhradu  má dostatočné finančné krytie. 

 

 

 

D. ÚDAJE  O HOSPODÁRENÍ  PRÍSPEVKOVÝCH ORGANIZÁCIÍ V ICH 

POSOBNOSTI 

 

Obec Jankovce nemá zriadenú príspevkovú ani rozpočtovú organizáciu vo svojej pôsobnosti. 

 

 

E. PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH ZÁRUKÁCH 

 

V roku 2012 Obec Jankovce neposkytla žiadne záruky fyzickým ani právnickým osobám. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

F. ÚDAJE O NÁKLADOCH A VÝNOSOCH  V HLAVNEJ  A PODNIKATEĽSKEJ 

ČINNOSTI 

 

Obec Jankovce dosiahla za účtovné obdobie roku 2012  

výnosy   –  účtovná trieda 6    v hodnote   84.631,94 € 

náklady  -  účtovná trieda 5     v hodnote   90.548,51 € 

výsledok hospodárenia medzi nákladmi a výnosmi je -5.916,57 € 

viď Výkaz ziskov a strát k 12/2012 

 

Obec Jankovce nevykonáva podnikateľskú činnosť. 

 

 

G. HODNOTENIE PLNENIA PROGRAMOV OBCE 

 

Na základe monitoringu k 31.12.2012 bol Programový rozpočet 2012 naplnený na 97,07 %. 

Viď príloha záverečného účtu: Plnenie programového rozpočtu Obce Jankovce za rok 2012 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracovala: Jana Peštová, ekonomická referentka obce Jankovce 

 

V Jankovciach 20.5.2013 

 

 

Schválil:   Ing. Jaroslav Vasiľ, starosta obce 


